

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện công tác tháng 11, phương hướng,  
nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2022**

**A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11/2022:**

**I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

**1. Nông, lâm nghiệp:**

**1.1. Trồng trọt:**

Vụ Mùa 2022 đã thu hoạch được 6.146 ha/7.405 ha đạt 82,9 % diện tích đã gieo trồng<sup>1</sup>. Vụ Đông xuân 2022- 2023 đã gieo trồng 447 ha/2.454 ha đạt 18,2% KH. Trong đó: Cây lúa 360 ha/2.000 ha đạt 18,0 % KH; lang 03 ha/40 ha đạt 7,5% KH; rau, đậu các loại 84 ha/414 ha đạt 20,3% KH.

**1.2. Chăn nuôi - Thú y:**

Chỉ đạo chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trong vụ Đông Xuân 2022 - 2023. Chỉ đạo chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn không để dịch viêm da nổi cục lây lan vào đàn trâu, bò trên địa bàn huyện. Thực hiện kiểm tra, kiểm soát giết mổ, lăn dấu gia súc trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ, kiểm tra lâm sàng đối với các điểm giết mổ hàng ngày đảm bảo nguồn thực phẩm an toàn phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2023.

**1.3. Lâm nghiệp:**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và chủ động triển khai các biện pháp phòng chống cháy rừng mùa khô 2022 - 2023. Đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc tốt các diện tích rừng đã trồng qua các năm. Đẩy nhanh tiến độ giao rừng năm 2022 theo kế hoạch.

Chỉ đạo điều tra, làm rõ vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 461, xã Kon Gang (Hạt Kiểm lâm huyện đã Quyết định khởi tố vụ án hình sự để điều tra tội Hủy hoại rừng) và yêu cầu kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể UBND và các đồng chí Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã Kon Gang vì để xảy ra vụ phá rừng trên.

**2. Chương trình nông thôn mới:**

<sup>1</sup> Trong đó: lúa nước đã thu hoạch 4.461 ha/4.461 ha đạt 100 % diện tích; Lúa rẫy đã thu hoạch 150 ha/150 ha đạt 100 % diện tích; lang đã thu hoạch 556 ha/556 ha đạt 100 % diện tích; rau các loại đã thu hoạch 717 ha/717 ha đạt 100 % diện tích; Đậu các loại đã thu hoạch 100 ha/100 ha đạt 100 % diện tích; ngô đã thu hoạch 87,2 ha/87,2 ha đạt 100 % diện tích; mỳ đã thu hoạch 70 ha/1.334 ha đạt 5,2 % diện tích.

Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá, thẩm định mức độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2022 của xã Nam Yang, xã Ia Băng và 03 thôn, làng: làng O Yô - xã Ia Băng, làng Đak Mong - xã Đak Krong, thôn Bối - xã Glar; Rà soát, đăng ký phân đấu xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và làng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường:**

Hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục trình HĐND huyện thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Trong tháng cấp mới 02 giấy chứng nhận Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích: 0,15ha, lũy kế cấp mới 55.088 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích: 37.720,05ha, đạt 88,1% so với diện tích đã đo đạc (42.790,27 ha). Trình thẩm định tăng hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ sở xác định giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các vị trí: 03 lô đất ở tại Tổ dân phố 2, thị trấn Đak Đoa; 08 lô đất ở nông thôn tại khu trung tâm hành chính xã Glar; 10 lô đất tại khu dân cư Lê Hồng Phong, xã Nam Yang.

Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính các công trình đo đạc, cấp tập trung: **Khu đo xã Hà Đông** đã đo đạc 1.115ha, trong đó diện tích có thể cấp giấy là 806,21ha, diện tích đã kê khai đăng ký cấp giấy là 715,95ha với 3.785 hồ sơ; UBND xã Hà Đông đã xét duyệt được 715,78 ha với 3.783 hồ sơ. UBND huyện đã ký hoàn thành 3.198 giấy, diện tích 593,92ha. **Khu đo xã Đak Somei** đã đo đạc 2.118ha, trong đó diện tích có thể cấp giấy là 1.990,63ha, diện tích đã kê khai đăng ký cấp giấy là 1.743,03ha với 4.561 hồ sơ; UBND xã Đak Somei tổ chức xét duyệt và công khai hồ sơ; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện đã thẩm định 2.693 đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận. UBND huyện đã ký 2.140 giấy, diện tích: 625,59 ha (3,47ha đất ở). **Khu đo bổ sung xã Trang**: Đã đo đạc, thành lập bản đồ địa chính 352 ha.

Phối hợp triển khai đèn bù, GPMB các dự án: Dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây nguyên đoạn qua địa bàn huyện (đến nay đã chi trả cho 36/36 hộ bị ảnh hưởng tại tuyến qua địa bàn xã Tân Bình, KDang; chi trả cho 138/138 hộ bị ảnh hưởng tại tuyến qua địa bàn xã Ia Băng, ADok); Dự án xây dựng trụ sở làm việc của Huyện ủy, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện (UBND tỉnh đã có thông báo thu hồi, Tập đoàn Công nghiệp Cao Su Việt Nam đã thống nhất trả đất về địa phương thực hiện quy hoạch); Dự án xây dựng trụ sở làm việc của Công an huyện (UBND tỉnh đã có thông báo thu hồi đất, Tập đoàn Công nghiệp Cao Su Việt Nam đã thống nhất trả đất về địa phương thực hiện quy hoạch).

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; tăng cường kiểm tra, xử lý các cơ sở xay xát cà phê gây ô nhiễm môi trường tại địa bàn các xã, thị trấn.

### **4. Quy hoạch, xây dựng, giao thông:**

Xin ý kiến Sở Xây dựng đối với hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Glar, Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Hà Đông. Trình Thường trực Huyện ủy xin chủ trương lập Quy hoạch vùng huyện Đak Đoa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm

2050. Lấy ý kiến thành viên UBND huyện, thành viên Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng huyện về Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Ia Băng, xã Kon Gang.

### **5. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, Khoa học công nghệ:**

Trình Sở Công thương thẩm định điều kiện năng lực chủ đầu tư đăng ký đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp số 02 huyện Đak Đoa và xem xét thẩm định thành lập Cụm công nghiệp số 02 huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai.

Phê duyệt Dự án ứng dụng công nghệ đèn LED trồng hoa Cúc trong nhà lồng tại xã Hneng, huyện Đak Đoa.

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường giá cả cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn huyện.

Trong tháng, cấp 54 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, tổng số vốn đăng ký: 5.533 triệu đồng; trong đó: cấp mới 41 giấy. Đến ngày 30/11/2022, số doanh nghiệp thành lập mới: 59/35 doanh nghiệp đạt 154,3% kế hoạch.

### **6. Xây dựng cơ bản:**

Tổng số công trình dự kiến triển khai năm 2022 là 61 công trình, trong đó: 55 công trình khởi công mới; 01 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành; 05 công trình chuyển nguồn. Tổng mức đầu tư: 291.543 triệu đồng. Kế hoạch vốn năm 2022: 82.7467 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 62.873 triệu đồng, giải ngân 62.413 triệu đồng đạt 77%<sup>(2)</sup>.

### **7. Tài chính - thuế:**

Tổng thu ngân sách huyện (từ ngày 01/01/2022 đến 30/11/2022): 56.837 triệu đồng, lũy kế 618.237/513.994 triệu đồng, đạt 120,28% kế hoạch tỉnh và dự toán HDND huyện giao (*trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn* (trừ số thu tiền sử dụng đất từ các dự án do tỉnh quyết định đầu tư trên địa bàn huyện): 5.551 triệu đồng, lũy kế 91.720/50.680 triệu đồng, đạt 180,98% kế hoạch HDND huyện giao). Tổng chi ngân sách huyện: 46.129 triệu đồng, lũy kế 419.517/513.994 triệu đồng đạt 81,62% dự toán HDND huyện giao.

---

<sup>(2)</sup>**Nguồn vốn tĩnh quyết định mục đầu tư:** 04 công trình, trong đó: 01 công trình khởi công mới, 01 công trình chuyển nguồn và 02 công trình chuẩn bị đầu tư với tổng mức đầu tư 223.300 triệu đồng, kế hoạch vốn 27.778 triệu đồng, khối lượng thực hiện 17.190 triệu đồng, giải ngân 22.037 triệu đồng đạt 79% KH. **Nguồn vốn tĩnh phân cấp:** 05 công trình với tổng mức đầu tư 14.400 triệu đồng, kế hoạch vốn 18.098 triệu đồng, khối lượng thực hiện 10.641 triệu đồng, giải ngân 14.490 triệu đồng đạt 80% KH. **Nguồn thu tiền sử dụng đất:** 08 công trình, trong đó: 05 công trình khởi công mới và 03 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành với tổng mức đầu tư 15.006 triệu đồng, kế hoạch vốn 11.488 triệu đồng, khối lượng thực hiện 9.186 triệu đồng, giải ngân 6.118 triệu đồng đạt 52% KH. **Nguồn thực hiện chính sách bảo vệ đất trồng lúa:** 04 công trình, trong đó: 04 công trình chuyển tiếp. Tổng mức đầu tư 5.560 triệu đồng, kế hoạch vốn 2.200 triệu đồng, khối lượng thực hiện 1.799 triệu đồng, giải ngân 2.021 triệu đồng đạt 92% KH. **Nguồn cân đối ngân sách huyện:** 04 công trình, trong đó: 04 công trình khởi công mới. Tổng mức đầu tư 10.100 triệu đồng, kế hoạch vốn 7.300 triệu đồng, khối lượng thực hiện 3.729 triệu đồng, giải ngân 4.865 triệu đồng đạt 67% KH. **Nguồn kết dư ngân sách huyện:** 04 công trình, trong đó: 04 công trình chuyển tiếp. Tổng mức đầu tư 5.560 triệu đồng, kế hoạch vốn 2.983 triệu đồng, khối lượng thực hiện 1.810 triệu đồng, giải ngân 1.475 triệu đồng đạt 49% KH. **Vốn chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2022:** 36 công trình, trong đó: 36 công trình khởi công mới. Tổng mức đầu tư 20.977 triệu đồng, kế hoạch vốn 12.900 triệu đồng, khối lượng thực hiện 18.518 triệu đồng, giải ngân 11.407 triệu đồng đạt 88% KH. **Vốn đầu tư phát triển 03 Chương trình mục tiêu quốc gia:** Kế hoạch vốn 68.974 triệu đồng, khối lượng thực hiện 1.019 triệu đồng, giải ngân 1.632 triệu đồng.

Tổng thu thuế đến ngày 08/12/2022: 1.059 triệu đồng, lũy kế 84.012 triệu đồng đạt 178% kế hoạch<sup>(3)</sup>.

### **8. Công tác thu hút đầu tư:**

Tham gia ý kiến đối với hồ sơ do Sở Kế hoạch và Đầu tư lấy ý kiến bổ sung dự án Cụm công nghiệp số 02 huyện Đak Đoa tại xã Tân Bình do Công ty Cổ phần Shinec Gia Lai để xuất vào danh mục kêu gọi đầu tư tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022 - 2025.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI :**

### **1. Giáo dục - Đào tạo:**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2022 - 2023.

### **2. Văn hóa, thông tin, thể thao:**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương, tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết và tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Quyết định công nhận 104 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa năm 2022, đạt tỷ lệ 93,69%.

Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện” năm 2022; báo cáo tổng hợp thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Đak Đoa năm 2022; báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định 88/2012/NĐ-CP ngày 23/10/2012 của Chính phủ.

Đăng ký thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Tiếp phát sóng 252 giờ 15 phút; thực hiện 18 chương trình, chuyên mục phát tại Đài huyện, trong đó: có 115 tin, 08 bài, 01 chuyên mục phát thanh, 01 chuyên mục truyền hình phát tại Đài tỉnh. Thư viện huyện đã phục vụ 95 lượt bạn đọc và luân chuyển 285 lượt sách. Tổ chức Giải Việt dã truyền thống huyện Đak Đoa năm 2022.

### **3. Y tế, dân số - gia đình và trẻ em:**

Trung tâm Y tế đã khám chữa bệnh cho 8.030 lượt người. Trong tháng, có 42 bệnh nhân mắc bệnh sốt xuất huyết. Đã triển khai phun hóa chất khử khuẩn, xử lý các ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

<sup>(3)</sup> Trong đó: thuế công thương nghiệp 93 triệu đồng, lũy kế 21.145 triệu đồng, đạt 183,1% kế hoạch; phạt vi phạm hành chính 8 triệu đồng, lũy kế 1.001 triệu đồng, đạt 181,9% kế hoạch; thuế thu nhập cá nhân 521 triệu đồng, lũy kế 39.431 triệu đồng, đạt 339,9% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất 455 triệu đồng, lũy kế 5.914 triệu đồng, đạt 1,5% kế hoạch; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 3 triệu đồng, lũy kế 553 triệu đồng, đạt 221,1% kế hoạch; lệ phí trước bạ 287 triệu đồng, lũy kế 17.355 triệu đồng, đạt 327,5% kế hoạch; phí lệ phí 126 triệu đồng, lũy kế 4.254 triệu đồng, đạt 154,7% kế hoạch; tiền thuê đất 19 triệu đồng, lũy kế 273 triệu đồng, đạt 136,4% kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng trên địa bàn huyện

- Tình hình dịch Covid-19: Trong tháng, có 12 trường hợp mắc Covid-19, hiện đang cách ly tại nhà 07 trường hợp.

- Công tác tiêm chủng phòng Covid-19 (tính đến ngày 10/12/2022):

+ Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 05 đến 11 tuổi: Tổng số mũi vắc xin đã tiêm 34.651 mũi. Trong đó, mũi 1: 19.221/19.559 mũi, đạt 98,2%, mũi 2: 15.430/19.559 mũi, đạt 78,8%.

+ Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: Tổng số mũi vắc xin đã tiêm 43.172 mũi. Trong đó, mũi 1: 15.456/14.749 mũi, đạt 104,8%, mũi 2: 15.639/14.749 mũi, đạt 106%, mũi 3: 12.092/14.749 mũi đạt 82%.

+ Tiêm chủng cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tổng số mũi vắc xin đã tiêm 250.431 mũi. Trong đó: Mũi 1 đã tiêm 79.926/74.795 đạt 106,86%; mũi 2 đã tiêm: 76.841/74.795 đạt 102,7%; mũi 3 đã tiêm: 71.812/74.795 mũi đạt 96%; mũi 4 đã tiêm: 7.677/74.795 mũi đạt 10,2%.

#### **4. Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp triển khai mô hình đào tạo nghề, đặt hàng đào tạo nghề phù hợp với điều kiện và tập quán vùng đồng bào DTTS và miền núi gắn với giải quyết việc làm và hiệu quả việc làm sau đào tạo. Tổ chức 02 buổi tư vấn đào tạo nghề giới thiệu việc làm cho người lao động trên địa bàn 2 xã Ia Băng và HNeng.

Giải quyết 05 hồ sơ mai táng phí đối với người có công cách mạng. Triển khai vận động đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tính đến ngày 08/12/2022 đã vận động được **255.816.000** đồng với 90 đơn vị đóng góp.

Quyết định hưởng BTXH cho 55 đối tượng cụ thể: Điều chỉnh trợ cấp 31 hồ sơ; Thôi hưởng trợ cấp 17 hồ sơ; Trợ cấp mai táng phí 05 hồ sơ; Hỗ trợ khẩn cấp 02 hồ sơ.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đak Đoa. Phê duyệt kết quả điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 cụ thể như sau: Tổng số hộ nghèo: 3.266 hộ; tỷ lệ 10,38%, 15.482 khẩu. Trong đó: hộ nghèo đồng bào DTTS: 3.045 hộ; tỷ lệ 17,92%, 14.771 khẩu. Tổng số hộ cận nghèo: 2.397 hộ; tỷ lệ: 7,62%, 10.577 khẩu. Trong đó: hộ cận nghèo DTTS: 1.881 hộ; tỷ lệ: 11,07%, 8.792 khẩu.

Tiếp nhận và cấp phát 5.775kg gạo cứu đói giáp hạt năm 2022 của Chính phủ cho 6 xã có hộ dân thiểu số giáp hạt.

Dánh giá, công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em huyện Đak Đoa năm 2022, qua đó trong năm không có xã phường phù hợp với trẻ em (*Nguyên nhân là do đánh giá tiêu chí 3 (trẻ em bị xâm hại) và tiêu chí 5 (trẻ em bị tai nạn, thương tích) trong cả giai đoạn 2019-2022 nên trong giai đoạn này chỉ cần một năm địa phương có trẻ bị xâm hại hoặc trẻ tử vong do tai nạn thương tích thì xã đó không đạt xã phù hợp với trẻ em*). Triển khai việc thống kê, cập nhật thông tin người

khuyết tật, trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp đến các xã, thị trấn.

## **5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo:**

### **5.1. Công tác dân tộc:**

Ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025<sup>(4)</sup>.

Báo cáo kết quả rà soát, bổ sung, thay thế người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Đề án 1898/QĐTTg năm 2022; Báo cáo triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác dân tộc từ nay đến Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Báo cáo vướng mắc trong triển khai thực hiện các Dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

Phối hợp tổ chức “Phiên tòa giả định” phiên thứ 3 tại xã Hà Bầu ngày 25/11/2022 với hơn 300 người tham dự.

Phối hợp với các ngành liên quan xuống xã, thị trấn kiểm tra lại Quy trình rà soát các bước (tạm thời) và kiểm tra thực tế tại hộ gia đình đề nghị hỗ trợ nội dung của dự án 1. Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ thẩm định, phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng Dự án thuộc CTMTQG.

Tổ chức triển khai thực hiện giải ngân nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện mở 01 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật quốc phòng an ninh cho 74 Người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS. Mở 08 lớp tập huấn Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS cho 08 CLB Tư vấn tiền hôn nhân ở 08 xã.

### **5.2. Công tác tôn giáo:**

<sup>4</sup> Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch Giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đak Đoa; Kế hoạch Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình các cấp thuộc Tiểu dự án 4 của Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Đak Đoa, năm 2022; Kế hoạch Thực hiện Tiểu dự án 2- Dự án 9 năm 2022 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN năm 2022: Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS; Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN năm 2022: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phô biến, giáo dục pháp luật trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN; Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Công văn triển khai thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN. Công văn chỉ đạo đăng ký danh mục triển khai thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Ban hành kế hoạch và kinh phí thăm, tặng quà các tổ chức tôn giáo trực thuộc, cá nhân trong dịp lễ Giáng sinh năm 2022. Báo cáo kết quả triển khai một số nội dung về đất đai, xây dựng liên quan đến tôn giáo trên địa bàn huyện; triển khai đến các cơ quan, đơn vị và UBND xã Glar tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, xây dựng liên quan đến tôn giáo.

### **1. Công tác Quân sự địa phương:**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Kiểm lâm theo Nghị định số 02/NĐ-CP, Nghị định số 03/NĐ-CP của Chính phủ. Tham mưu Hội đồng khám sức khỏe NVQS cấp huyện tổ chức khám sức khỏe NVQS cấp huyện. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác quốc phòng - quân sự địa phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023, chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác quốc phòng - quân sự địa phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

### **2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị được đảm bảo. Xảy ra 09 vụ<sup>5</sup> tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội làm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 320 triệu đồng. Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, làm 01 người chết, 06 người bị thương.

Tuần tra, kiểm soát phát hiện 265 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Ra quyết định xử phạt 256 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ với số tiền 167.200.000 đồng.

### **3. Công tác Thanh tra:**

Tiếp 25 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị (20 lượt định kỳ, 05 lượt thường xuyên) xoay quanh các nội dung như: Trễ hẹn hồ sơ đất đai, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất không đúng thực tế, cấp chòng giấy chứng nhận sử dụng đất, tranh chấp đất đai, thực hiện thủ tục cấp đổi nhưng chưa được giải quyết,... Các vụ việc đều được phân cấp giải quyết theo quy định. Tiếp nhận 52 đơn kiến nghị (trong đó: tồn chuyển sang: 44 đơn kiến nghị; tiếp nhận trong kỳ: 08 đơn kiến nghị, phản ánh). Kết quả: đã giải quyết 08 đơn, 44 đơn đang giải quyết.

Đang thanh tra 01 cuộc theo kế hoạch tại UBND xã Hải Yang. Thành lập 01 đoàn thanh tra theo kế hoạch tại Trường Tiểu học Số 1 K'Dang.

### **4. Công tác Tư pháp:**

Miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật huyện và quyết định công nhận báo cáo viên pháp luật. Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và hoạt động của HĐHPBGDPL huyện năm 2022; báo cáo kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

---

<sup>5</sup> Cụ thể: Đánh bạc 01 vụ tại xã K'Dang, Cố ý gây thương tích: 02 vụ tại xã Đak Krong, thị trấn Đak Đoa. Trộm cắp tài sản: 03 vụ tại xã Hnol, Kon Gang, Đak Sormei, Cướp giật tài sản: 01 vụ tại thị trấn Đak Đoa, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 02 vụ tại thị trấn Đak Đoa

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 9 đợt trên địa bàn 9 xã, thị trấn với 450 lượt người tham dự. Cấp phát 1.889 tài liệu tìm hiểu pháp luật trong đó: 894 tờ gấp tìm hiểu quy định về tổ chức, chế độ, chính sách, trang phục và các hình thức kỷ luật đối với dân quân tự vệ; 894 tờ gấp tìm hiểu quy định về trách nhiệm phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy cho người từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi và 101 sổ tay phổ biến giáo dục pháp luật dành cho DTTS kỳ II năm 2022.

Giải quyết 03 trường hợp, trong đó: 02 trường hợp cải chính hộ tịch và 01 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài.

### **5. Công tác Nội vụ:**

Thành lập, kiện toàn, công nhận 06<sup>6</sup> (Đoàn, Hội đồng, Tổ,...) để giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong việc kiểm tra, tổ chức thực hiện các hoạt động công vụ, hoạt động nghề nghiệp. Xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2023 - 2026 của huyện.

Phê duyệt danh sách quy hoạch chức danh Phó Hiệu trưởng các đơn vị trường học công lập thuộc huyện, giai đoạn 2021-2026. Chuyển công tác đối với 01 trường hợp, bổ nhiệm lại đối với 02 trường hợp; cho chủ trương bổ nhiệm cán bộ quản lý một số cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; trình Ban Thường vụ Huyện ủy kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 07 công chức cấp huyện. Bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với vị trí việc làm (bao gồm cả việc kiện toàn và giải quyết theo nguyện vọng cá nhân); thôi việc đối với 03 công chức, viên chức; thông báo thời điểm nghỉ hưu đối với 01 viên chức.

Nâng lương, xếp lương, nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với 28 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 trường hợp. Kỷ luật 02 cán bộ, công chức cấp xã; tạm đình chỉ công tác đối với 01 trường hợp. Đánh giá tinh hình kết quả thực hiện các quy định về tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; báo cáo cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài 2022; triển khai chấm điểm, đánh giá xếp loại trách nhiệm năm 2022 và đăng ký nhiệm vụ năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; xác nhận đối tượng hưởng trợ cấp thôi công tác hội Cựu chiến binh xã Đak Somei.

Cử 07 cán bộ cấp xã đi bồi dưỡng chức danh Chủ tịch HĐND - UBND cấp xã năm 2022; cử công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên năm 2022; đăng ký danh sách cử cán bộ, tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác QLNN về thanh niên năm 2022; cử cán bộ, công chức và nhân viên tham gia tập huấn công tác CCHC năm 2022. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến về nhân sự trình HĐND huyện bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; đánh giá, xếp loại chất lượng đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

<sup>6</sup> Quyết định kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện Đak Đoa; quyết định thành lập Tổ thẩm định danh sách đối tượng thụ hưởng dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Đak Đoa; quyết định kiện toàn và quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Đak Đoa; quyết định công nhận Chủ tịch Hội đồng trường Trường Trung học cơ sở Võ Thị Sáu, nhiệm kỳ 2022 – 2027; công nhận Chủ tịch hội đồng trường đối với Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Linh, nhiệm kỳ 2022 – 2027; quyết định công nhận hội đồng trường Trường THCS Lê Lợi.

năm 2022; trình Thường trực Huyện ủy về xin chủ trương bầu bổ sung Chủ tịch UBND xã ADok, nhiệm kỳ 2021-2026; xem xét, cho ý kiến bầu bổ sung Chủ tịch UBND xã Ia Băng, nhiệm kỳ 2021-2026 với nguồn nhân sự tại chỗ; trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đánh giá, xếp loại Chủ tịch Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn năm 2022. Đồng ý cho 02 công chức cấp xã đi liên hệ thuyên chuyển công tác<sup>7</sup>.

Phê duyệt Kế hoạch thực hiện các hoạt động công tác Hội của 07 Hội đặc thù trên địa bàn huyện năm 2023 (Hội Khuyến học, Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Hội Chữ thập đỏ, Hội Cựu tù chính trị yêu nước và Hội Luật gia).

## **6. Công tác thi đua, khen thưởng:**

Tặng Giấy khen đối với 05 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); 02 em học sinh đã đạt huy chương Bạc, huy chương Đồng tại giải Bơi học sinh phổ thông tỉnh Gia Lai năm 2022; 04 tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào Thi đua quyết thắng năm 2022.

## **7. Công tác cải cách hành chính:**

Báo cáo tình hình ứng dụng công nghệ thông tin, đánh giá mức độ Chính quyền điện tử năm 2022; kết quả thực hiện Chương trình hành động số 825/CTr-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn huyện năm 2022; kết quả thực hiện Kết luận số 374-KL/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 47-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy; chuẩn bị tài liệu, phục vụ đoàn kiểm tra ISO của tỉnh năm 2022.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 12/2022:**

### **I. Kinh tế:**

#### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn:**

Tập trung hướng dẫn Nhân dân sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 đảm bảo gieo trồng hết diện tích, đúng thời vụ. Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp để ngăn chặn dịch Viêm da nổi cục trên bò, dịch Tả lợn Châu Phi không để lây lan vào địa bàn huyện; Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước trong mùa khô.

Tổ chức rà soát, đánh giá lại thực trạng tiêu chí nông thôn mới của các xã theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 để tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2023 đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

#### **2. Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng:**

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng mùa khô 2022 - 2023, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát

---

<sup>7</sup> Bà Phạm Thị Ngọc Hà, công chức Văn phòng - Thông kê xã Glar; ông Lê Minh Thân, công chức Văn phòng - Thông kê xã ADok.

hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 461, xã Kon Gang. Đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc tốt các diện tích rừng trồng qua các năm; đẩy nhanh tiến độ triển khai kế hoạch giao rừng gắn với giao đất cho cộng đồng các làng của xã Hà Đông, xã Kon Gang, xã Đak Krông.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế Khu vực Đak Đoa - Mang Yang, UBND các xã, thị trấn: Triển khai kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2022, kế hoạch đầu tư công năm 2022. Xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch đầu tư công năm 2023. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân thanh toán khối lượng theo tiến độ hoàn thành các công trình xây dựng năm 2021. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng vốn đầu tư. Thực hiện đầy đủ quy định về giám sát và đánh giá đầu tư. Giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư đã được phân. Rà soát, kiểm tra tình hình kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2023 và dự thảo các nội dung trình HĐND huyện kỳ họp cuối năm.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn: Tổ chức triển khai các quy hoạch đã được phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ triển khai hoàn thành việc lập quy hoạch chung xây dựng của các xã. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị để phấn đấu xây dựng thị trấn Đak Đoa đạt các tiêu chí đô thị loại IV đến năm 2025 và phát triển theo hướng đô thị văn minh, định hướng đến năm 2030. Theo dõi chặt chẽ thị trường, giá cả hàng hóa, bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa, nhất là những mặt hàng thiết yếu phục vụ cho nhu cầu của người dân trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2023.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn: Triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, khẩn trương hoàn thành các thủ tục để trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tập trung triển khai tốt công tác giải phóng mặt bằng phục vụ đầu tư các dự án khởi công năm 2023, đặc biệt là các dự án lớn do Trung ương, tỉnh triển khai tại địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại các vị trí dự kiến đấu giá năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động gây ô nhiễm môi trường, hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

## **II. Văn hóa - Xã hội:**

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh giữa kỳ I đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; tham mưu UBND huyện quyết định sáp nhập trường mẫu giáo Nam Yang và trường mẫu giá Hà Bầu thành trường mẫu giáo Hà Bầu.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết,... triển khai thực hiện Dự án số 6 thuộc

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Y tế: Triển khai thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục giám sát và theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện. Thực hiện khám sàng lọc và cách ly đối với người có yếu tố tiếp xúc gần, nghi nhiễm theo hướng dẫn Bộ Y tế.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn và Trường Cao đẳng Gia Lai tổ chức phân luồng hướng nghiệp cho học sinh trung học cơ sở trên địa bàn huyện. Điều chỉnh mức hưởng trợ cấp hàng tháng đối với các đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP qua hưởng mức trợ cấp mới theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP. Triển khai có hiệu quả các nguồn vốn từ chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022.

5. Phòng Dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện năm 2022.

### **III. Nội chính:**

1. Ban Chỉ huy quân sự, UBND các xã, thị trấn: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu và chỉ đạo kiểm tra các xã, thị trấn trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trong việc thành lập 78 năm thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam. Phối hợp giữa Quân sự, Công an, Kiểm lâm theo tổng kết công tác phối hợp Nghị định 03 và Nghị định 02 của Chính phủ.

2. Công an huyện, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, nắm người, nắm hộ, giải quyết tình hình ANTT tại cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06/CP về phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn. Tiếp tục kiểm tra hướng dẫn an toàn PCCC đối với các cơ quan, đơn vị, trường hợp, cơ sở kinh doanh thuộc diện quản lý. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, công tác tuyên truyền về luật giao thông đường bộ, triển khai Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm ở cơ sở. Tiến hành tổng rà soát phương tiện trên địa bàn, Rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

3. Thanh tra huyện: Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định. Tiếp nhận, phân cấp, giải quyết đơn thư đúng thẩm quyền. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài và hạn chế đơn thư vượt cấp. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch

thanh tra năm 2022 đã được UBND huyện phê duyệt. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng của từng cơ quan, đơn vị. Tham mưu UBND huyện báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2022.

4. Phòng Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về công tác hộ tịch; chứng thực theo quy định. Tiếp nhận các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực tư pháp và tiếp công dân tại phòng.

5. Phòng Nội vụ: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; Giới thiệu bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Diệp Đại Quốc - Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ADok, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Lê Trọng Đoàn; thực hiện quy trình bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND xã ADok, nhiệm kỳ 2021-2026; bầu bổ sung Chủ tịch UBND xã Ia Băng, nhiệm kỳ 2021-2026. Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công, người hoạt động không chuyên trách và chính quyền cơ sở năm 2022; thống kê định kỳ và báo cáo công tác ngành Nội vụ năm 2022. Báo cáo cải cách hành chính năm 2022; xây dựng kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT- TH, C/viên các khối.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**